
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1689 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 367 del 02-07-2015 
(n. 1093 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDI IN LOCALITA’ VILL A 

SARCHESE, VILLA IURISCI, VILLA PINCIONE E VILLA CAR LONE.   
DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE LETTERA D’INVI TO ED 
ELENCODITTE. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
 



Pag. 2 di 3 

RICHIAM ATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA  la propria determinazione n.290 del 15.05.2015 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di costruzione marciapiedi in località VillaSarchese, 
VillaIurisci,VillaPincione e VillaCarlone”, redatto dal tecnico incaricato arch. Marco Scarlatto 
nell’importo complessivo di € 80.000,00 di cui € 54.656,75 per lavori a base d’asta, € 1.343,25 per 
oneri sicurezza ed € 24.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
RITENUTO  che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
CONSIDERATO  che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono 
i seguenti presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, comma 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 500.000,00 euro ai sensi 
dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
CONSIDERATO  che, in relazione a quanto disposto dall’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. si 
possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante: 
-  corrispettivo a misura  mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi unitari di progetto; 
VISTO  che il RUP  ha predisposto la lettera d’invito  e l’elenco delle ditte specializzate da invitare 
alla gara in possesso della categoria OG3 class. I; 
VISTO  che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
– importo complessivo del progetto:                                             euro  80.000,00 
 di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso:     euro   54.656,75                                           
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                        euro     1.343,25 
c) somme a disposizione dell’amministrazione:                         euro   24.000,00 

VISTO  che al finanziamento dell’opera si provvede mediante devoluzione del mutuo Cassa 
DD.PP. posizione n.6004928; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei “ lavori di 
costruzione marciapidi in località Villa Sarchese, Villa Iurisci, Villa Pincione  e Villa Carlone”  



Pag. 3 di 3 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della 
normativa richiamata nelle premesse; 
2 – di approvare lo schema della lettera di invito  per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto 
da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara predisposto dal RUP 
e elenco delle ditte da invitare che seppure allegato alla presente è in forma riservata e non 
pubblica; 
3 – di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con determina n.290 del 15.05.2015, ed 
in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 
4 – di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori fa carico al cap. 32041 Bil. Res 
2012 “Costruzione marciapiedi loc. Sarchese, Iurisci,Pincione, Carlone” e che l’impegno n. 
20120003611, richiamato nella determinazione n. 290 del 15.05.2015, di approvazione del progetto 
esecutivo, sarà oggetto di reimputazione in sede di approvazione del Bilancio 2015. 
5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 
6  -  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del settore finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  
7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 
agosto 2012, n. 134; 
8- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e art. 10 D.Lgs. n. 163/ che il 
Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giancarlo Paludi; 
9 - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
10– di dare atto che all’intervento di opera pubblica e relativa procedura di gara, sono attribuiti i 
seguenti codici: 
CUP : H79D12000060004; 
CIG  : 6304579F29. 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

                 LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  7. 07. 2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                          Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


